
 

 

 

 

 

 

 1 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA “PNRR” – MISSIONE 1 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 – ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI - ASL - CUP B31C23000620006. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXT GENERATION EU. PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 76 COMMA 1 E 2 

LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MIGRAZIONE DOCSUITE PA SU CLOUD LEPIDA. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

In forza della Deliberazione n. 247 del 24/05/2023 di aggiornamento del piano deleghe 

 

 

IL DIRETTORE F.F. DELL’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

 

Richiamati, in particolare: 

 

- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea NextGeneration EU, a sostegno della ripresa dell’economia dopo 

la crisi pandemica da COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

che, al fine di fronteggiare l'impatto economico e sociale della pandemia da COVID-19, 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, principale componente del NextGeneration 

EU, ed in particolare gli artt. 17 e 18 con i quali si richiede agli Stati membri di presentare un 

piano di investimenti e riforme;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito semplicemente «PNRR») approvato dal 

Governo e trasmesso il 30 aprile 2021 alla Commissione Europa che contiene 6 missioni, tra cui 

la missione 1 relativa alla “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 

piano definitivamente approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio 

Europeo; 

- il Decreto Legge 6 maggio 2021 n.59, recante misure urgenti relative al fondo complementare al 

PNRR e altre misure urgenti per gli investimenti, convertito con modificazioni dalla legge 1 

luglio 2021, n.101, che approva il Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (di 

seguito semplicemente PNC), finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli investimenti del 

PNRR; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 recante Governance del PNRR e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n.108, che individua, tra l’altro, i 

soggetti attuatori degli interventi previsti dal PNRR, ricomprendendo in essi anche le Regioni; 

- il Decreto del 12 giugno 2023 n. 48-2/2023 PNRR del Dipartimento per la trasformazione 

digitale recante l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso 

multimisura PNRR 1.1 e 1.2 Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud – ASL/AO”, tenuto 

conto in particolare che la Missione 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza attraverso la 

Componente 1 si pone l’obiettivo di dare impulso alla digitalizzazione, alla sicurezza ed alla 

innovazione della pubblica amministrazione, spingendo la migrazione al cloud delle 

amministrazioni, accelerando l’interoperabilità degli enti pubblici, semplificando le procedure e 

rafforzando le difese di cybersecurity; 

- la Deliberazione n. 487 del 27/10/2023 del Direttore Generale dell’Azienda USL di Piacenza con 

la quale, è stato nominato RUP dell’intervento sopra individuato l’Ing. Fabio Zazzera, attuale 

Direttore F.F. della U.O.C. Sistemi Informativi, Telecomunicazioni e Reingegnerizzazione di 

Processo; 

Determina 2024/ABS/0014 del 31/01/2024 Pagina 1 di 4



 

 

 

 

 

 

 2 

 

Richiamati, inoltre gli obiettivi e i traguardi temporali (di cui al Decreto del Ministero 

dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021), entro cui i citati interventi dovranno essere attuati a 

pena di decadenza dei relativi finanziamenti; 

 

Atteso che la Direzione dell’U.O. Sistemi Informativi, Telecomunicazioni e R.P, con nota prot.n. 

2023/0130244 acquisita al protocollo aziendale in data 15/12/2023, ha richiesto, ai sensi del vigente 

Regolamento Aziendale relativo all’acquisto di beni, servizi e lavori in regime di infungibilità ed 

esclusività tecnica e dell’art. 76 del D. Lgs 36/2023, l’attivazione di una procedura di affidamento 

per il servizio di migrazione DOCSUITE PA su CLOUD LEPIDA e nello specifico dei seguenti 

sistemi informatici: 

 

# Servizi nel piano di 

migrazione 

Stato della 

migrazione 

Destinazione Classificazione 

16 PROTOCOLLO Attività da avviare Infrastruttura della PA 

adeguata 

Ordinario 

17 GESTIONE 

DOCUMENTALE 

Attività da avviare Infrastruttura della PA 

adeguata 

Ordinario 

18 CONSERVAZIONE 

DIGITALE 

Attività da avviare Infrastruttura della PA 

adeguata 

Ordinario 

 

 

Acquisita preliminarmente la dichiarazione di infungibilità presentata dal Direttore FF dell’U.O. 

Sistemi Informativi, Telecomunicazioni agli atti presso questa U.O.; 

 

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisto di beni, servizi e lavori in regime di infungibilità ed 

esclusività tecnica di cui all’art. 76 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 469 del 25/10/2023 e redatto secondo relativo schema tipo elaborato dal 

Dipartimento Interaziendale Acquisti di AVEN; 

 

Dato atto che in data 09/01/2024 è stato pubblicato sul sito dell’Azienda USL di Piacenza e sulla 

piattaforma SATER di Intercent-ER, un Avviso di Consultazione preliminare di mercato ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., preordinato a verificare, la condizione di presunta 

infungibilità dei servizi richiesti ed escludere la presenza sul mercato di altri operatori economici 

qualificati, alternativi al fornitore Dgroove S.r.l. con sede in via Monte Baldo 6, 37069 Villafranca 

di Verona (VR), P.I. 02062090234, in grado di effettuare le prestazioni richieste;  

 

Precisato che, alla data del 24/01/2024, data di scadenza stabilita nel suddetto Avviso, nessun 

operatore economico alternativo al fornitore Dgroove S.r.l. ha presentato istanza; 

 

Considerato che risulta verificata la condizione di infungibilità della fornitura, legittimando il 

ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 76 

comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023; 

 

Considerato altresì che si rende necessario procedere all’attivazione degli atti istruttori in ordine 

all’espletamento della procedura telematica per la fornitura in argomento, mediante invito della 

ditta Dgroove S.r.l. a mezzo del Portale SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna) 

della Regione Emilia-Romagna; 

 

Determina 2024/ABS/0014 del 31/01/2024 Pagina 2 di 4



 

 

 

 

 

 

 3 

Dato atto che l’importo complessivo posto a base d’asta, come indicato dal Direttore FF dell’U.O. 

Sistemi Informativi, Telecomunicazioni e R.P., è pari ad € 55.000,00 (Iva esclusa); 

 

Vista la Richiesta di Offerta ed i relativi allegati, ivi compreso il Foglio Patti e Condizioni, 

conservati in atti presso la scrivente U.O.; 

 

Considerato che la fornitura oggetto del presente affidamento: 

- non rientra nelle convenzioni attive stipulate da Intercent-Er di cui al comma 2 dell’art. 21 della 

L.R. n. 11/2004 e da Consip, di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488 e 

dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i.; 

- non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 11 luglio 2018 (in GU n.189 

del 16-8-2018), ai sensi dell’art. 9, comma 3, del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito dalla Legge 

23 giugno 2014, n. 89, per le quali le amministrazioni pubbliche, compresi gli enti del Servizio 

sanitario nazionale, ricorrono a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

 

Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile del procedimento, non si trova in situazione di 

conflitto, anche potenziale, di interessi;  

 

 

DETERMINA 

 

 

1) per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente qui riportate, di indire 

una procedura telematica per l’affidamento della fornitura del servizio di migrazione 

DOCSUITE PA su CLOUD LEPIDA occorrente all’Azienda USL di Piacenza, ai sensi dell’art. 

76 commi 1 e 2 lettera b) del  D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

2) di approvare gli atti della procedura, come indicati nelle premesse del presente atto; 

 

3) di dare atto che la procedura di gara verrà integralmente gestita telematicamente mediante la 

piattaforma messa a disposizione da Intercent- ER Agenzia Regionale per lo sviluppo dei 

mercati telematici (SATER); 

 

4) di stabilire che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la 

Dott.ssa Francesca Amelia Di Pompo, Direttore F.F. dell’U.O. Acquisizione Beni e Servizi 

dell’Azienda U.S.L. di Piacenza. 

 

 

 

                                                                                 Dott.ssa Francesca Amelia Di Pompo 

Determina 2024/ABS/0014 del 31/01/2024 Pagina 3 di 4



47-27-C8-EE-5B-E0-02-89-7F-FC-5C-30-CA-5E-68-B7-4A-CC-90-DA

Validità certificato dal 14/10/2022 10:11:37 al 14/10/2025 10:11:37

Soggetto: FRANCESCA AMELIA DI POMPO

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 31/01/2024 08:31:58

S.N. Certificato: 1DE7 28C2 698B D60C

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Determina 2024/ABS/0014 del 31/01/2024 Pagina 4 di 4


